kaydedilmiştir.7 Müellif ’in, 131, 132 veya 135 (749-50) yıllarından birinde Vâsıt’ da

doğduğu söylenmektedir. Abbâsî devletinin yönetime geçmesinden sonra ailesiyle

birlikte Vâsıt’ dan ayrılıp Kûfe’ye gitmiş, dolayısıyla Şeybânî hayatının büyük bir

bölümünü burada geçirmiştir. On dört yaşına geldiğinde Ebu Hanîfe’nin (ö. 150/767).ders

topluluğunda bulunan Şeybânî, hocasının vefat etmesinin ardından fıkhî görüşlerini ve

metodunu Ebu Yûsuf (ö. 182/798) başta olmak üzere diğer öğrencilerinden almaya devam

etti. Kûfe’deki diğer âlimlerin de ders halkalarına dahil olarak ilim tahsilini sürdürdü.

Kûfe’deki eğitimini nihayete erdirince hadis alanında uzmanlaşmak için gittiği

Medine’de.üç yıldan.fazla kalarak İmam Mâlik’ten (ö. 179/795) el-Muvatta isimli eserini

sema yoluyla aldı. Daha sonra Mekke’de. Süfyan. b.. Uyeyne (ö.

198/814)’den,.Dımaşk’ta.Evzâi (ö. 157/774) ’den, Horasan şehrinde Abdullah .b..

Mübarek’ten (ö. 181/797) ve Basra’da farklı ilim adamlarından ders okudu. İlmi

çalışmalarının ardından Bağdat’a gidip orada ikamet etmeye karar verdi. İsmini ve

yetkinliğini duyanlar kendisinden hadis ve fıkıh okudu. İlmî donanımı ve üstün öğreticilik

6 Şeybânî hakkında ayrıntılı biyografi için bkz. İbn.Sa’d,.et-Tabakat.

kabiliyetiyle herkesin takdirini kazandı. İmam Ebû Yusuf’un vefatından sonra

Hanefilerin imamı oldu. Şeybânî’nin ders halkasında; İmam Şâfiî (ö. 204/820), Şuayb b.

Süleyman el-Keysanî (ö. 204/819), Ebu Süleyman el-Cüzcani (ö. 200/816), Ebu Hafs el-

Kebir (ö. 217/832), İsa b. Eban (ö. 221/836), İbn Semaa (ö. 233/848) ve Mâliki fıkhının

tedvininde önemli yere sahip olan Esed b. Furat (ö. 213/828) yer almaktadır.

Şeybânî, Abbasi halifeleri Ebu'l Abbas es- Seffah (ö. 136/754), Mansûr (ö. 158/775),

Mehdî Billah (ö. 169/785), Hâdî İlelhak (ö. 170/786) ve Hârûn Reşid' in (ö. 193/809)

iktidar dönemlerini görmüştür. Kaynaklarda Ebu Yusuf' un tavsiyesi üzerine Hârûn Reşid

ile olan görüşmelerinden bahsedilir. Yine Hârûn Reşid, Şeybânî ’yi Ebu Yusuf’un isteği

üzerine Rakka kadılığına tayin etmiştir. Şeybânî bu göreviyle beraber ilmî çalışmalarına

ara vermeyip Rakkıyyât ve Secedât adlı iki eser yazdı. Bazı kaynaklarda 187 veya 189

(805) yılında Hârûn Reşîd’in refakatinde gittiği Rey şehrinde vefat ettiği ve aynı yere

defnedildiği yazılmaktadır.8

Eserleri: el-Asl, Câmiu’s- sağir9, Câmiu’l- kebir, Ziyadât, Siyerü’s- sağir, Siyerü’l kebir,

Keysaniyyât, Meharic fil hiyel, el-Kesb (el- İktisâb fi rızkı’l müstetâb), el-.Hücce alâ

ehli’l Medine, Kitabü’r Radâ.

el-.Câmiu’s sağîr: Yusuf Ağa Kütüphanesi’nde eserin ismi “Câmi es Safir Fi’l Fıkh”

adıyla kaydedilmiştir. Doğru isimlendirme (el-Câmiʿu’s-sağîr) dir. Kütüphanedeki

kayıtlarda eserin müstensihi “Yusuf b. Ali b. el Hasan b. İbrahim” olarak geçmektedir.10

Furû meseleleri ele alan el- Câmiu’s sağîr, 1532 hukukî meseleye değinmiş ve bunları

delilleri zikretmeden yazmıştır. Şeybânî, eserini bölümlere ve alt bölümlere

tasniflemeden yazmışsa da, daha sonra Ebû Tahir ed-Debbâs (ö.?) kitabı

bölümlendirmiştir. Hassan b. Ahmed ez-Za’ferânî (ö. 393/1003) de başka bir

sınıflandırma yapmıştır.

8 Taş, Aydın. "ŞEYBÂNÎ, Muhammed b. Hasan", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 39/ 38-

42. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.
9 Eser hakkında ulaşabildiğimiz güncel çalışmalar: Boynukalın, Mehmet (2008). “Muhammed b. Hasan

eş-Şeybânî'nin el-Câmiu's-sagîr'i”.

Hakîm en- Nisaburî (ö. 405/1014), Abdullah b. Cafer b. Ahmed b. Faris (ö. 347/958),

Süleyman.b. Ahmet et- Taberanî (ö. 360/971), Ebu Sehl Züccacî (ö.?), Muhammed b.

Gulam Saʻleb (ö. 345/956), Ebu Ali el Farisî (ö. 377/956) ve Da’lec b. Ahmed b. Da’lec

(ö. 351/962) gibi isimler yer almaktadır.14 Bağdat şehrinde yaşanan kıtlıktan dolayı

Ahvaz şehrine giden Cessâs, daha sonra Bağdat’a geri döndü. Hocasının tavsiyesi üzerine

Nişabur’a gidip Hâkim en-Nişabûrî’ den hadis okumuştur. Kerhi ’nin vefatına müteakip

Bağdat’a tekrar geri dönen Cessâs, hocasının ilim halkasında onun yerine geçerek dersler

vermeye başladı. Vefat ettiği tarihe kadar Ebû.Bekir.Muhammed b. Musa el- Hârizmî (ö.

403/1012), Ebû.Abdullah.Muhammed b..Yahya el- Cürcanî (ö. 398/1018), Ebû Cafer

Muhammed.b. Ahmed.en-Nesefi (ö. 414/1023) , Ebu’l Hüseyin.Muhammed b.

Ahmed.ez- Za‘ferânî, Muhammed b. Ahmed el- Vâsıtî (ö. , Ebû Cafer el- Üsruşenî (ö.

404/1013) başta olmak üzere birçok öğrenci yetiştirdi.15 Cessâs 370 tarihinde 65 yaşında

iken Bağdat’ta vefat etmiştir. Cessâs, müctehidler tabakâtında Kemalpaşazâde tarafından

Ashâbü’t-Tahrîc sınıfından sayılmıştır. Ancak Bilmen, Cessâs’ı “müctehid fi’l mezheb”

olan ikinci tabakada sınıflandırmaktadır.

Nişabûrî (ö. 405/1014), Ebû İshâk İsferâyînî (ö. 418/1027), Ebu Zeyd Debûsî (ö.

430/1039) Ebu'l Hasan Mâverdî (ö. 450/1058) gibi alimlerle aynı ilim ortamlarını

paylaşması, kendisinin bu ilmî çevreden faydalanmasını sağlamıştır.34 Döneminin Irak

Hanefi ulemasının önde gelenleri arasında sayılan35 Kudûrî, “Ashâbü’t tercih ”den kabul

edilir. Müellifimiz 5 Recep 428 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir.36

1.1.1.6. Ebu’l-Hasan. Ali b..Muhammed b. Habib.Basrî el-Mâverdî40 (ö. 450/1058)

الماوردي

Yusuf ağa Kütüphanesinde müellifin ismi “Ebul Hasan Ali b. Muhammed Maverde el

Şafi” olarak kaydedilmiştir.41 Mâverdî, Basra’da dünyaya gelmiştir. Ailesi gül suyu

ticaretiyle meşgul olduğundan dolayı “mâü’l verd” terkibine binaen kendisine bu lakap

verilmiştir. Kendisi Şâfiî Fakihi olup Basra’da Abdülvahid Hüseyin es- Saymeri’den (ö.

436/1045) fıkıh okumuştur. Bağdat’ta Ebu Hâmid el İsferâyînî (ö. 406/1016), Kudûrî,

Ebu’l Kâsım İbnü’l Mâristânî, Muhammed b. Adî el- Minkarî gibi çeşitli alimlerden ilim

almıştır. Basra ve Bağdat’ta ilim yolculuğunu tamamladıktan sonra müderrislik

yapmıştır. Ardından Nişabur yakınlarındaki Üstuvâ’ya baş kadı olarak gitmiştir. Görevini

yerine getirdikten sonra, Bağdat’a dönmüştür. Müellif, Tefsir, Fıkıh, Usûlü Fıkıh ve

Ahlâk dersleri verip, Hadis rivayetinde bulunmuştur. Mezhebinin hafızı, yüksek mertebe

sahibi bilgin, baş kadî gibi övgülere mazhar olmuştur. Öğrencileri arasında Hatib el-

Bağdâdî (ö. 463/1071), Ebu’l Fadl İbn Hayrün (ö. 488/1095) ve Ebü’l Ferec İbn Ebi’l

Bekâ gibi önemli ilim adamları bulunmaktaydı. Kaynaklarda ilim, vakar, hayâ, hilim,

tevazu, ihlâs ve üstün zekâ sahibi olarak nitelenen Müellif, 450 yılında Rebîülevvel ayının

30’unda Bağdat’ta vefat etmiş ve Bâbuharb muhitindeki mezarlığa defnedilmiştir.42

Câmiu’l fetâvâ

Kaynak: Yusuf Ağa Kütüphanesi, Koleksiyon numarası: YY 6703.

1.1.1.13. Ebu’l Mehâsin. Fahruddin.Hasen b. Mansur. b. Mahmud el- Özkendî el-

Fergânî83 (ö. 592/1196) قاضيخان

Yusuf ağa Kütüphanesinde müellifin ismi “Fahreddin Hüsayin b. Mansür b. Mahmüd el

Farğâni” olarak kaydedilmiştir.84 Müellif Mâverâünnehir Fergana bölgesinde bulunan

Özkent (Özcend) şehrinde dünyaya gelmiştir. Âlim bir aileye mensup olması hasebiyle

Kâdîhan lakabıyla anılmıştır. Ders aldığı hocalar arasında babasının amcası Zahîrüddin

Hasan b. Ali el Merginânî (ö. 600/1203) yer almaktadır. Ebu İshak Saffâr (ö. 534/1139)

ve Ebu İshak Nizameddin İbrahim b. Ali Mergînânî (ö. 543/1149) diğer ilim okuduğu

hocalar arasında sayılmaktadır. Talebeleri arasında Şemsuleimme Kerderî (ö. 642/1244),

Mahmud b. Ahmed el Hasirî (ö. 636/1238) gibi âlimler vardır. Öğrencisi Hasirî’nin

kendisini “fahrulmille, rüknulislam, müfti’ş Şark, bakıyyetüs Selef” gibi üstün vasıflarla

nitelediği belirtilmektedir. İbnü’l Fuvatî ise müellifi büyük kadılardan ve seçkin

83 Fergânî hakkında ayrıntılı biyografi için bkz. Abdülkâdir b. Muhammed b.

Şerhu’l-Müntehab fî usûli’l-mezheb

Kaynak: Yusuf Ağa Kütüphanesi, Koleksiyon numarası: YY 5416.

1.1.1.27. Ebu’s Senâ Şemsüddin Mahmud b. Abdirrahman b. Ahmed İsfahanî166

(ö. 749/1349) الإصفهانيمحمود بن عبد الرحمن

Yusuf ağa Kütüphanesinde müellifin ismi “Şams ed- din Mahmüd b. Abi’l Kâsım Ahmad

el- Işfahâni” olarak geçmektedir.167 Müellif 17 Şaban 674 yılında İsfahanda dünyaya

geldi. İlk hocası babasıdır. Daha sonra İranlı meşhur tıp, matematik, astronomi alanında

yetkin bir alim Kutbuddîn Şirazî eş Şâfiî (ö. 710/1310) ve Cemâleddin İbn Ebü’r-

Recâ’dan ilim tahsil etti. Ömer b. İshak el Gaznevî (ö. 773/1371) ve Ekmelüddîn el-

Bâbertî (ö. 786/1384) bilinen öğrencileridir. 724 yılında hacca gitti, dönüş yolunda önce

Kudüs’e daha sonra Şam’a uğradı. Şam’da ilmi faaliyetlerine devam ederken, Revahiyye

medresesinin müderrisliğine getirildi. Memlük Sultanı Muhammed Nasır’ın çağrısı

üzerine Kahire’ye giden müellif, Nasıriyye Medresesi’nin hocalığına tayin edildi ve vefat

Şerhu Muhtasarı İbni’l-Hâcib

Kaynak: Yusuf Ağa Kütüphanesi, Koleksiyon numarası: YY 4987.

1.1.1.28. Ebu’l Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdilgaffar Îcî171 (ö.

عضد الدين الإيجي (756/1355

Yusuf ağa Kütüphanesinde müellifin ismi “Azudeddin Abderrahman Ahmad b. el İci”

olarak geçmektedir.172 Müellif, 680 yılında Şîraz yakınlarında babasının kadılık yaptığı

Îc’de dünyaya geldi. Îc’de Ebu’l Mekarim Fahruddîn b. Yusuf (Çarperdî) (ö. 746/1345)

ve Kutbüddîn Şîrâzî eş-Şâfiî (ö. 710/1310) gibi alimlerden ilim tahsil etti. Bir süre sonra

İlhanlılar’ ın başkenti Sultâniye’ ye giderek İlhanlı veziri Reşidüddîn Fazlullah’ın

himayesine girdi. Daha sonra Olcaytu Han döneminde (703-716) Sultaniye ’de kadılık

görevine getirildi ve aynı zamanda sefere çıkan hanın yanında müderrislik yaptı.

1.1.1.34. Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî Seyyid Şerîf Cürcânî el- Hanefî207

(ö. 816/1413) السيد الشريف الجرجاني

Yusuf ağa Kütüphanesi’nde müellifin ismi “Seyyid Şerif Ali b. Muhammed el Curcani”

olarak geçmektedir.208 Büyük Hanefî alimlerinden olan müellif, 740 yılında Şaban ayının

24’ ünde Cürcân yakınlarındaki Takü’de (Tâcü) dünyaya geldi. Mantık ilmine dair

Kutbüddin Razî Tahtani’ nin (ö. 766/1365) “Şerhu’ş Şemsiyye ve Şerhu’l Meṭaliʿ” isimli

eserlerini bizzat kendisinden öğrenmek üzere Herat’a gitmeye karar verdi. Hocası

yaşlılığından dolayı eğitime devam edemeyeceğini belirttikten sonra kendisinin Mısır’da

bulunan Mübarek Şah’ a gidip onda okumasını söyledi. Yaklaşık on yıl kadar kaldığı

Mısır’da Bedrettin Simavî (ö. 823/1420) ile edip, şair olan Ahmedî (ö. 815/1412), ve

beraberinde hekim Hacı Paşa (ö. 827/1424) ile aklî ilimleri Mübarek Şah’ tan (ö. ?), naklî

ilimleri ise Ekmeleddin Babertî’ den (ö. 786/1384) tahsil ettiler. Müellif, Arap dili, kelâm,

felsefe, mantık, astronomi, matematik, mezhepler tarihi, fıkıh, hadis, tefsir, tasavvuf gibi

dinî ve aklî ilimlerin neredeyse hepsine dair telif, şerh ve haşiye türünde eserler vermiş,

binaenaleyh “allâme” unvanını almıştır. Yaşadığı döneme damgasını vuran müellif, 816

ahbarî men zeheb, VIII, s. 300.; İbnü’l-Gazzî, Dîvânü’l-İslâm IV, s. 35.; Serkis, Mu’cemü’l-

matbûâti’l- Arabiyye. II, 1533, 1581.
249 Yusuf Ağa Kütüphanesi, Koleksiyon numarası: YY 472.

79

haline geldi. Müellifimiz, 962 yılında Buhara’da vefat etmiştir. Ayrıca ölüm tarihiyle

ilgili olarak 950 (1543) civarı, 953 (1546) ve 963 (1556) yılları da verilmektedir.250

Eserleri; Câmi’u’r rumûz251, Câmiu’l mebâni li mesâ’il (fî şerhi) fıkhi’l Keydânî252,

Hâşiye ale’l Fevâid.

Câmi’u’r rumûz: Yusuf Ağa Kütüphanesinde eserin ismi “Cami el Rumuz fi Şerhi’l

Nikaye” olarak kaydedilmiştir.253 Doğru isimlendirme " Câmi’u’r rumûz " dur.

Tenvîrü’l ebsâr ve câmiu’l bihâr

Kaynak: Yusuf Ağa Kütüphanesi, Koleksiyon numarası: YY 6836.

2.15. Fıkıh 14

Yusuf Ağa Kütüphanesi’nde eserin ismi “Fıkıh” olarak kaydedilmiştir.385 Eseri

incelediğimizde Şümünnî el-Kâhirî’nin (ö. 872/1468) “Şerhu’n-Nukâye” isimli eseri

olduğunu tespit ettik. Eser, Burhânüşşerîa’nın (ö. 730/1329) Hanefî fıkhı üzerine

yazdığı Vikayetü’r rivaye isimli eserinin.torunu olan Sadrüşşeria (ö. 747/1346)

tarafından.yapılan özetinin şerhi niteliğinde olup çok sayıda yazma nüshası mevcuttur.

Tablo 2.15. Kemâlü’d.dirâye fî şerhi’n Nukâye eserinin fizikî özellikleri:
Eserin Türü Fıkıh

Demirbaş Numarası 42 Yu 6840

Müstensih Yusuf b. el Hüseyin el Kırşehri

Yazı Hattı Nesih

Dili Arapça

Nüsha 2 adet (6901)